DIÁRIO OFICIAL Nº 34.542  107 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. | CNPJ/MF Nº 04.895.728/0001-80
continuação

co
nt

in
ua

Risco do luxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros
ou variação cambial (R$ Mil)

Saldo em Impacto no resultado

Operação Risco
R$ mil

(exposição)
Cenário
Provável

Cenário II
 +25%

Cenário III
 +50%

Cenário IV
 -25%

Cenário V
 -50%

Ativos Financeiros
Aplicações inanceiras e Investimentos de curto prazo CDI 2.416.392 2.604.414 2.622.189 2.639.964 2.586.639 2.568.864
Impacto no resultado 17.775 35.550 (17.775) (35.550)
Passivos Financeiros
Empréstimos, inanciamentos e debêntures CDI (1.205.648) (1.239.768) (1.258.266) (1.266.795) (1.241.207) (1.232.677)

IGP-M (328.301) (343.665) (320.207) (323.283) (314.055) (310.979)
IPCA (1.698.455) (1.774.716) (1.760.050) (1.777.563) (1.725.025) (1.707.513)

Total de passivos inanceiros (3.232.404) (3.358.149) (3.338.523) (3.367.641) (3.280.287) (3.251.169)
CDI (34.120) (8.560) (17.120) 8.560 17.000

IGP-M (15.364) (3.841) (7.682) 3.841 7.682
IPCA (76.261) (19.023) (38.215) 19.023 38.045

Impacto no resultado – (31.424) (63.018) 31.424 62.727
Swap - Ponta Passiva (941.581) (943.307) (949.745) (956.183) (936.869) (930.431)
Impacto no resultado (swap) – (6.438) (12.876) 6.438 12.876
Efeito Líquido no resultado (swap) – (307.453) 614.905 (307.453) (667.049)
Efeito Líquido no resultado – 639.198 1.278.227 (639.198) (1.330.661)

Referência para
ativos

Taxa pro-
jetada

Taxa proje-
tada

e passivos
 inanceiros (BMF) 31/12/2020+25%+50% -25% -50%
CDI (% 12 meses) 2,83 2,76 3,54 4,25 2,12 1,42
SELIC (% 12 me-
ses) 2,83 2,76 3,54 4,25 2,12 1,42
TJLP (% 12 meses) 4,60 4,98 5,75 6,90 3,45 2,30
IGP-M (% 12
meses) 4,68 23,14 5,85 7,02 3,51 2,34
IPCA (%12 meses) 4,49 4,52 5,61 6,74 3,37 2,25
Fonte: B3/Santander. g) Risco de vencimento antecipado: A Compa-
nhia possui contratos de empréstimos, inanciamentos e debêntures com
covenants que, em geral, requerem a manutenção de índices econômico-
-inanceiros em determinados níveis. O descumprimento desses índices
pode implicar em vencimento antecipado das dívidas. A Administração
acompanha suas posições, bem como projeta seu endividamento futuro
para atuar preventivamente aos limites de endividamento mencionados
nas notas explicativas 16 (Empréstimos e inanciamentos) e 17 (Debên-
tures). Em consideração aos contratos sujeitos à Recuperação Judicial,